de novembro, e artigo 4.º do Regulamento da CMVM n.º 12/2002).

3) No dia 22 de março de 2001, no exercício da sua atividade creditícia, a

“Caixa Económica Montepio Geral”, celebrou com o Executado (…), com o NIF

(…), um contrato de mútuo com hipoteca, no montante de 28.000.000$00

(vinte e oito milhões de escudos), contravalor de € 139.663,41 (cento e trinta e

nove mil e seiscentos e sessenta e três euros e quarenta e um cêntimos), por

escritura pública, conforme documento 2 junto com o requerimento executivo

que se dá por integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.

4) O referido mútuo encontra-se garantido por hipoteca constituída sobre a

[...]

dado fim diverso do estipulado e, ainda, nos casos de falta de cumprimento

pela parte devedora de qualquer das obrigações assumidas neste contrato.

(…)”.

7) A hipoteca acima mencionada encontra-se registada através da Ap. (…), de

(…), até ao montante máximo 36.763.048$00 (trinta e seis milhões, setecentos

e sessenta e três mil e quarenta e oito escudos), contravalor de € 183.373,31

(cento e oitenta e três mil e trezentos e setenta e três euros e trinta e um

cêntimo), conforme doc. n.º 3 junto com o requerimento executivo cujo

conteúdo se dá por integralmente reproduzido.

8) No contrato de mútuo em causa, ficou convencionado que o pagamento do

mútuo seria efetuado em 30 (trinta) anos, através do pagamento de 360